Etur, ut Blemmies, Nubas, Cynocephalos, Satyros, Troglodytas, Azanos, Elephantophagos, Smysoferos, Stru-
tophagos. Ciuitates horum sunt. Saba, Diræ, Apocopa,

Tarpeia f. p.] Con-
firmat ab exemplo, ibi
Romam, & imperium
Romanum esse, ubi
augustus ordo senato-
rius sit. Iam uero, per
metonymiam, siue sy-
necdochen, ipsam ur-
bem sedem Tarpeiam
uocat, hoc est, arcem

Capitolinam quod reuera uisum non fuit. Etenim ma-
gna clade Romanis cæsis à Gallis Senonibus, ad Alliam,
lectis spolijs, & armorum cumulis, ut mos ei genti tum
fuit, coaceruatis, Romam iter intenderunt, quò haud mul-
to post, ante solis occasum peruenērūt. Fuerunt, qui per-
suasum habuerint, si Galli, ex acie fugientes fuissent eue-
stigio secuti, facile eo die capta urbe potuisse Romanum
nomen deleri. Plutarchus tradit, tertio die post cladem,
Gallos Romam petiuisse. Galli equites cursu ad urbem
progressi, cum neque clausas portas, neque circa has ul-
las stationes offendissent, rei miraculo commoti, solitu-
dinem urbis suis renunciarunt. Hi insidias hostiles in ur-
be formidantes, quia nox aderat, inter urbem, & Tybrim
confederunt, Romani accepta aduersa pugna, omnes, qui
Veios confugerāt, pro amissis habuere. Et quia in ea ani-
morum consternatione nulla spes erat reuendæ urbis,
placuit senatum, cum iuuentute Capitolii, & arcem oc-
cupare, quam hic Tarpeiam sedem, nuncupat: atque inde
frumento eo, & armis collatis Romanum nomen tueri.
Huc quoque sacerdotes, & flamines cum sacris conten-
derunt. Senes triumphales cum imbelli multitudine in ur-
be remanserunt. Galli per Collinam portam urbem in-
gressi recta in forum contendere ac postea ferro in igno-
bilem multitudinem et senes sauiuerunt, facesq; teletis in-
iecerunt: ac totam urbem igne, ferro solo exæquarūt. De-
niq; nullus erat dies, quo nō aliquod hostilis scuitia spe-
ctaculum adferrent ijs, qui in arce erant. Cædes, rapinæ
incendia, cadentium domorum ruinae, miserorum ciuium
oculis obuersabantur. Galli ubi uiderunt, nihil ad ea, que
fierent, Romanorum ferociam remitti, uisq; opus esse, si ar-
ce potiri uellent, structa in foro acie signum dederunt ad
Capitolium inuadendum. At Romani ex superiori loco
subeuntes, cum strage & ruina deiecerunt. Fuit primus il-
le Gallis, & ultimus conatus Capitolij aperta ui oppu-
gnandi. Eratq; tamē nihilo segnior obsidio, Manlius Ca-
pitolum tuebatur eum mille iuuenibus & senatu. Fortè
accidit, ut nocte illatis scalis proditiōnem tenerent, Man-
lius anseris clangore excitatus scansores deiecit: & ut in
summa fame hostibus omnem spem potiundi Capitolij
adimeret, panes deorsum in subiectos hostes præcipita-
uit. Tarpeia f.] perusta Roma, nam Capitolium com-
bustum non fuit. Stabat illa arx loco æditiore eregione
palatii, in iugo collis qui Saturnius primo, mox Tarpeius,
nouissimè à capite humano ibi inuento prodigiōse, Ca-
pitolinus dictus fuit: à Spurijs Tarpeij filia qui præsidio il-
li arci tum præerat, à cuius filia, uel ab ipso præfecto (ut
quidam tradūt) Sp. Tarp. collis deinceps dictus fuit Tar-
peius. Veiosq; hab.] Veij celeberrima urbs bellis cum
populo Rom. haud procul ab Vrbe. Hanc cepit Camil-

Rapta, Colona, & Meroc omnium insularum, quas Nilus
efficit amplissima. Itaq; si senatus hic coactus haberetur,
eò imperij summa commigraret.

Tarpeia sede perusta—
Gallorum facibus, Veiosq; habitante Camillo,
Illic Roma fuit, non unquam perdidit ordo
Mutato sua iura loco, mœrentia tecta
Cæsar habet, uacuasq; domos, legesq; silentes,
Clausa q; iustitio tristi fora, curia solos
Illa uidet patres, plena quos urbe fugauit.
Ordine de tanto, quisquis non exulat, hic est.

te copiarum in obsidione Capitolij relicta, reliqui in fi-
nimos agros dilabebantur, quorum pars Ardeam perue-
nerunt. Camillus, qui tum exulabat, animatis luculentā
oratione Ardeatibus, magna clade ibi Gallos opprēsit,
quo tempore & Tusci fines capta urbis hostiliter depopu-
lati fuerunt, & Veios, quò Romani se receperant, oppu-
gnare cœperunt. Inde noctu castra Hetruscorum capta
sunt: ac sequenti die, alia Tuscorum manus ad Salinas
cæsa fuit. Receperant Romani iam animos Veijs, cum
ob ea, quæ prospere fiebant, tum quod toto Latio magnus
fieret uoluntariorum concursus. Hic conuenit, ut Camil-
lus Veios accerseretur, & summa rei ei deferretur. Ibi
Comminius quidam impiger iuuenis, quia sine periculo
Romam uenire non potuit, suberno cortici incubans, in
urbem delatus, in Capitolium irrepit, effecitq; ut decre-
to patrum accepto, centuriatis comitijs Camillus absens
dictator creatur. Cominius, eadem uia, qua in Capitolium
uenerat, Veios cum patrum decreto redijt: ibi lata lex est,
ut Camillus ex Ardea Veios euocatus dictator diceretur.
Hic, legiones ad urbem admoxit, & inter appendendum
aurum, quo Rom. se redimerent, Gallos media urbe ui-
cit, atq; mox Gabinia uia sunt ad unum cæsi. Roma intra
annum fuit instaurata, & Capitolium quadrato saxo com-
munitum. Veios.] Veientana uia dicebantur, quæ mi-
nime bona erant, sed in ruborem diluta, & fecis plurimū
habebant, Martialis ad Scaeuolam. Et Veientana bibitur
fex crassa rubelli. Hinc, cum Nero domum illam amplif-
simam ædificaret, in eum scripti fuerunt hi duo uersus: C

Roma domus fiet, Veios migrate Quirites,

Si non, & Veios occupat ista domus.

Proinde Camillus non Veijs, sed Ardeæ exulabat, un-
de Veios accersitus, comitijs centuriatis dictator dictus
fuit, eo, quo dixi, modo. Non unquam p.] Ordo sena-
torius non amittit ius suum propter locum. Relinquitur
ergo, in Epiro senatum esse. Mœrentia.] Opponit se-
natui, Cæsarem Epiro Romam, & utriusq; loci conditiō-
nem. Teneat Cæsar urbem Romam quidem, sed lectu, &
mœrore, tabescentem: cum secus sese habeant res senatus
in Epiro. Vacuasq; do.] propter fugam tum senatus,
tum ciuium, qui Pompei arma fuerant sequuti: Porro le-
ges silere tum dicuntur, cum propter bellum perpetuum
iustitium est, hoc est, quemadmodū poëta ipse è pexegesi
exponit, cum clauso foro belli causa nullum ius dicitur.
Curia so.] Ea curia, quam Cæsar fecit, nullos, nisi exu-
les, nisi extorres, quos in urbem reuocauit post fugā Pom-
peij, præter solum Milonem, habuit. Cæsar enim ex Hispa-
nia Romam reuersus, proximis comitijs (ut paulo anti-
memini) se Consulē cum P. Seruilio crearat. Prima eius
Consularis actio inde fuit, cum creditæ pecuniæ non dis-
soluerentur,

A soluerentur, ut estimationes possessionum fierent, quanti earum quæq; ante civile bellum estimari potuisset, atq; ita secundum eam estimationem possessoribus assignarentur. **Mox** auctor fuit, ut tributum rogatione in urbem restituerentur omnes, qui lege Pompeia ambitus, aut maiestatis, alteriusve noxæ damnati essent. Restitui omnes sunt, extra Milonem, ut dixi, quidam propter popu-

laris Clodij memoriam accidisse credūt, aut, quod Malsilia illi fuisset exilij sedes, quæ ciuitas Pompeianas partes fuerat secuta. **Plenaq;** iuituperat, & perstringit curiam Casarianam, quam fugit constare ex fece sceleratorum hominum, qui ob malas artes lege Pompeia solum uerterant. **Ordine d.]** exclamatio in dignitatem ordinis uerè senatorij, qui circa Pompeium est.

Ignaros.] Optimū quenz; ciuium etiam, qui paci longæ in Italia, & in urbe assueuerant, sub primam bellæ Ciuilibis trepidationem, & motū, consternatio toto orbe sparsa, qui nunc undiq; se in Epirum cōtulerūt, ubi senatus, & ordines reipublicæ essent, **Membra tres ordines uocat senatorium, eque-**

Ignaros scelerum, longaq; in pace quietos
Bellorum primus sparsit furor: omnia rursus
Membra loco redeunt, en totis uiribus orbis
Helperiam superi pensant: iacet hostis in undis
Obrutus illyticis, Libyæ squalentis in aruis
Curio Cæsarei cecidit pars magna Senatus.
Tollite signa duces, fatorum impellite cursum,
Spem uestram præstate Deis, fortuna q; tantos
Det uobis animos, quantos fugientibus hostem
Caussa dabat, nostrū exhausto ius clauditur anno:
Vos, quorum finem non est sensura potestas,
Consulte in medium, patres, Magnumq; iubete
Esse Ducem. —

Pars mag. sana.] quasi illo uicto, ac cæso propemodū ad internecionem, Cæsaris res iam fractæ propè fuissent.

Tollite f. d.] Clausula hortatoria est ac simul proponit, quid decerni uelit à senatu. **Ut signa tollant imperij, & sequantur eò,** quò **Dij propitij, fauentes, plaudētisq; uo-**

cent: & eò pergant contendere, quò fata P. R. ipsos urgerent: sed & secunda fortuna inuitaret ad uictoriam asserendam, perinde, ut ea ipsa fugiendi causam his præbuisset ex urbe, & Italia, cum hostis accessus ad urbem trepidè nuntio Romam allatus esset.
Nostrum ius.] Consulare imperium iam finitur ex-acto. **Anni enim sequentis initium** appetebat, qui noui consules Romæ crearentur **Calend. Ianuar.** quibus Cæsars f. Conf. & P. Seruilius creauit.
Vos quorum finem.] Fugit eorum senatorum potestatem non habituram finem, præsentem uictoriam sibi promittens, cum ipse consulatu nunc sit discessurus. **Dilat** Senatui, quid decerni uelit. **Propone;** Pompeium belli ducem esse creandum, id quod alioqui initio belli factum fuerat, ut alio loco semel atque iterum à nobis demonstratum est.